TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc__________ ____________________

Số:         /CTQNI-TTHT
V/v chuyển đổi hóa đơn điện tử

   Quảng Ninh, ngày       tháng    năm

Kính gửi: Công ty cổ phần du lịch và vận chuyển khách Thành Đạt
Mã số thuế: 5700571569; Địa chỉ: Tổ 18, khu 4B, phường Bãi
Cháy, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

Ngày 14/6/2024, Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh nhận được văn bản số
06/CV-TĐ/2024 ngày 13/6/2024 của Công ty cổ phần du lịch và vận chuyển
khách Thành Đạt (sau đây gọi là Công ty) đề nghị chuyển đổi đối với hóa đơn cấp
theo lần phát sinh của Cơ quan Thuế. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh
có ý kiến như sau:

Ngày 29/9/2023, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Quảng Ninh ban hành quyết
định số 10217/QĐ-CTQNI về việc cưỡng chế thi hành quyết định về quản lý
thuế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn đối với Công ty cổ phần du lịch và
vận chuyển khách Thành Đạt.

Căn cứ quy định tại tiết a2, điểm a, khoản 2 Điều 13 Nghị định số
123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng
từ, quy định:

Điều 13. Áp dụng hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ
...
2. Quy định về cấp và kê khai xác định nghĩa vụ thuế khi cơ quan thuế cấp

hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh như sau:
...
a.2) Cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh

là hóa đơn giá trị gia tăng trong các trường hợp:
- Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác thuộc diện nộp thuế giá trị

gia tăng theo phương pháp khấu trừ thuộc các trường hợp sau:
...
+ Bị cơ quan thuế cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn.
...

Như vậy, Công ty thuộc đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử có mã Cơ
quan Thuế cấp theo từng lần phát sinh theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Điều
13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

Ngày 10/6/2024, Công ty đã gửi đề nghị Mẫu số 06/ĐN-PSĐT theo
phương thức điện tử đề nghị cấp hóa đơn đối với doanh thu bán 01 xe khách 47
chỗ đã qua sử dụng, biển số: 14B-010.11, số khung: KMJKL18NP9C003059, số
máy: D6CC9177954, nhãn hiệu: HUYNDAI UNIVERSE, năm sản xuất: 2009.

2

Đơn vị mua hàng: Công ty TNHH thương mại và du lịch Thiên Quốc, mã số
thuế: 0102400624.

Ngày 10/6/2024, Cục thuế tỉnh Quảng Ninh đã phê duyệt đề nghị cấp
HĐĐT có mã theo từng lần phát sinh cho Công ty, tài khoản và mã hồ sơ đã
được gửi đến địa chỉ thư điện tử của người nộp thuế.

Ngày 11/6/2024, Công ty đã sử dụng tài khoản trên Cổng điện tử để lập
HĐĐT, bộ phận tiếp nhận dữ liệu đã đối chiếu thông tin hóa đơn và đề nghị cấp
mã để thực hiện xác nhận cấp mã đối với hóa đơn mẫu số 1, ký hiệu: C24LTD,
số 24 ngày 11/6/2024 cho công ty TNHH thương mại và dịch vụ Thiên Quốc,
mã số thuế 0102400624.

Hiện tại Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế không hỗ trợ chuyển
đổi hóa đơn. Để phục vụ việc cung cấp, kết xuất hóa đơn Công ty có thể tra cứu
trên trang hóa đơn điện tử của Tổng cục Thuế tại địa  chỉ
https://hoadondientu.gdt.gov.vn.

Cục thuế trả lời để Công ty cổ phần du lịch và vận chuyển khách Thành
Đạt được biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Phòng: NVDTPC, TTKT5,
 CNTT;
- Web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.
      (PTTHuyen,02b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh

https://hoadondientu.gdt.gov.vn/

3

4

		2024-06-19T16:55:17+0700
	VN
	Bùi Chí Tình
	Ký bởi Bùi Chí Tình

		2024-06-19T17:03:00+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Minh
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Minh

		2024-06-20T08:00:43+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:6308, ngày 20, tháng 6, năm 2024

		2024-06-20T08:00:47+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:6308, ngày 20, tháng 6, năm 2024

		2024-06-20T08:00:48+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:6308, ngày 20, tháng 6, năm 2024

		2024-06-20T08:00:49+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Văn bản số:6308, ngày 20, tháng 6, năm 2024

		2024-06-20T08:00:49+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Quảng Ninh